
Ventspils jauniešu aptauja 2015 

 

 

Ventspils Jauniešu dome sadarbībā ar Ventspils pilsētas domes Jaunatnes lietu komisiju un Ventspils pilsētas domes Izglītības pārvaldi 

veic pētījumu par to, kā Ventspilī jūtas, ko dara un ko domā jaunieši. Anketa ir anonīma - Tev anketā nav jānorāda savs vārds, 

uzvārds. Aptaujas rezultāti tiks izmantoti tikai pētījuma nolūkiem un tikai apkopotā veidā. Vēlamies atgādināt, ka šajā anketā nav 

pareizu vai nepareizu atbilžu – mūs interesē tieši Tavas domas un pieredze! 

Anketas aizpildīšanai nepieciešamas vidēji 20 minūtes! 

Jau iepriekš paldies par Tavu ieguldījumu Ventspilī dzīvojošo jauniešu (tātad arī Tavas) dzīves uzlabošanā! 

 

ANKETAS AIZPILDĪŠANA 

Lūdzu, atbildot uz jautājumiem, atzīmē tos atbilžu variantus, kuri visvairāk atbilst Taviem uzskatiem! Lūdzu, seko norādēm pie 

jautājumiem, cik atbildes var izvēlēties u.tml. Atsevišķos jautājumos nav piedāvāti atbilžu varianti, bet atbilde jāieraksta Tev pašam/-

ai – norādītajās vietās, lūdzu, ieraksti savas domas. 

 

Tā kā pētījumā piedalās gan skolēni, gan studenti, tad jautājumos un atbilžu variantos paralēli tiks pieminēta gan skola, gan 

augstskola. 

 

Anketas iesākumā, lūdzu, sniedz nelielu informāciju par sevi! 

 

Tu esi ? 

1. Sieviete 

2. Vīrietis 

 

Kādā valodā Tu galvenokārt sarunājies savās mājās?  

(Atzīmē vienu atbilstošāko atbildi!) 

1. Latviešu 

2. Krievu 

3. Citā 

 

Kur Tu dzīvo?  

(Atzīmē vienu atbilstošāko atbildi!) 

1. Ventspilī 

2. Ventspils novadā 

3. Citur Kurzemē 

4. Citur Latvijā 

 

Tu mācies/studē ...? 

1. Vispārizglītojošajā skolā (pamatskola, vidusskola) 

2. Profesionālajā vidusskolā 

3. Augstskolā 

 

Cik Tev ir gadu?  

(Atzīmē vecuma grupu, kurā ietilpsti!) 

1. 13 - 16 

2. 17 - 19 

3. 20 un vairāk 

4. 19 - 20 

5. 21 - 22 

6. 23 un vairāk 

 

Kurā klašu grupā/kursā Tu mācies/studē?  

(Atzīmē vienu atbildi!) 

1. 7. - 9. klase 

2. 10. - 12. klase / 1. - 4. kurss 

3. 1. kurss 

4. 2. kurss 

5. 3. kurss 

6. 4. kurss 

7. Maģistrantūra (1. vai 2. kurss) 

 

 



Ventspils jauniešu aptauja 2015 

 

 

Lūdzu, atzīmē, kas ir TRĪS galvenās lietas Tavā dzīvē, kas Tev traucē būt pilnībā apmierinātam/-ai ar savu dzīvi? 

(Atzīmē ne vairāk kā TRĪS galvenās lietas!) 

1. Problēmas ar mācībām un skolu/augstskolu 

2. Naudas trūkums, slikti finansiālie apstākļi 

3. Apkārtējie cilvēki un viņu attieksme, sabiedrība kopumā 

4. Laika trūkums (t.sk. brīvā laika trūkums) 

5. Problēmas ģimenē 

6. Pietrūkst brīvā laika pavadīšanas iespēju 

7. Problēmas ar draugiem, paziņām, klasesbiedriem/studiju biedriem 

8. Problēmas attiecībās, sarežģījumi mīlestībā 

9. Motivācijas trūkums 

10. Slinkums 

11. Nekas netraucē, esmu ar dzīvi pilnībā apmierināts 

12. Grūti pateikt 

13. Cita atbilde ___________________________________________________ 

 

 

 

Lūdzu, atzīmē, kas ir TRĪS galvenās lietas, kas būtu jāizdara Ventspils domei un citiem atbildīgajiem, lai uzlabotu jauniešu 

dzīvi pilsētā!  

(Atzīmē ne vairāk kā TRĪS galvenās lietas!) 

1. izklaides un atpūtas pasākumi (dažādība, biežums, stili, apmeklētāji, norises vietas) 

2. izklaides un atpūtas iespējas nepilngadīgajiem (bez alkohola u.c. atkarību veicinošo vielu klātbūtnes) 

3. sporta infrastruktūras uzlabošana 

4. sportošanas veidu klāsta paplašināšana 

5. sportošanas pieejamības palielināšana (lētāk) 

6. izglītības problēmas (iespējas, pieejamība, slodze) 

7. interešu izglītības (pulciņi, amatiermākslas kolektīvi) piedāvājums 

8. lētākas preces un pakalpojumus, vairāk atlaides (transports, izklaide, izglītošanās, sports) 

9. atbalsts jauniešu iniciatīvām (finansiāls, telpas, organizatorisks) 

10. nodarbinātības problēmas 

11. jauniešu darba iespējas vasaras brīvlaikā 

12. pilsētas labiekārtošana (t.sk., veloceliņi, parki) 

13. tirdzniecības veicināšana (veikalu dažādība, plašāka izvēle) 

14. jauniešu centra vai jauniešu mājas izveide (neformālai un lietderīgai brīvā laika pavadīšanai, interešu un iniciatīvu grupu 

pulcēšanās) 

15. konsultāciju un atbalsta sniegšana jauniešiem (karjeras, izglītības izvēle, pašizaugsme, motivācijai 

16. ēdināšana mācību iestādēs (veselīgāks, kvalitatīvāks ēdiens) 

17. sabiedriskā kārtība, drošība, kontroles pasākumi 

18. informācijas pieejamības uzlabošana par jauniešu iespējām 

19. sociālo problēmu risināšana (dzīvokļi, pabalsti) 

20. jauniešu veselības veicināšana 

21. grūti pateikt 

22. Cita atbilde (lūdzu, norādi tieši kas!) ___________________________________________________ 

 

 

 

Uzraksti, kādus vēl (bez jau Ventspilī pieejamajiem) brīvā laika pavadīšanas veidus, pulciņus, klubiņus vai pasākumus 

vajadzētu organizēt un kurus Tu labprāt apmeklētu?  
(Nosauc pēc iespējas precīzāk un ja nepieciešams paskaidro detalizētāk!) 

 

 

 

 

 

 



Ventspils jauniešu aptauja 2015 

 

Novērtē, cik lielā mērā Tev ir pieejama informācija par iespējām Ventspilī iesaistīties šāda veida aktivitātēs?  

(Atzīmē VIENU atbildi katrā rindiņā) 

 

 Ir pietiekami 

informācijas 

Ir par maz 

informācijas 

Nav nemaz 

informācijas 

Neinteresē 

šāda 

informācija 

Iespējas iesaistīties savas skolas/augstskolas aktivitātēs 
❏ ❏ ❏ ❏ 

Iespējas iesaistīties Ventspils domes un pašvaldības darbībā 
❏ ❏ ❏ ❏ 

Iespējas iesaistīties nevalstisko un sabiedrisko organizāciju 

darbībā ❏ ❏ ❏ ❏ 
Iespējas iesaistīties reliģisko organizāciju darbībā 

❏ ❏ ❏ ❏ 
Iespējas iesaistīties jaunatnes organizāciju darbībā 

❏ ❏ ❏ ❏ 
Iespējas iesaistīties jauniešu pulciņu, klubiņu, interešu grupu 

aktivitātēs ❏ ❏ ❏ ❏ 
Iespējas iesaistīties politisko organizāciju darbībā 

❏ ❏ ❏ ❏ 
Iespējas veikt brīvprātīgo darbu (piemēram, bez samaksas 

palīdzēt citiem cilvēkiem, organizēt sabiedriskus pasākumus 

bērniem vai jauniešiem, rūpēties par dzīvniekiem, piedalīties 

vides sakopšanas talkās u.tml.) 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Informācija par jauniešiem domātiem pasākumiem, 

aktivitātēm, konkursiem, projektiem ❏ ❏ ❏ ❏ 
 

 

 

Atzīmē, par kādām tēmām Tu labprāt uzzinātu no jauniešiem - vienaudžu izglītotājiem to vadītos semināros, diskusijās u.tml. 

pasākumos?  

(Atzīmē visas atbilstošās atbildes!) 

1. Seksuālā un reproduktīvā veselība 

2. Atkarību izraisošo vielu ietekme 

3. Citas ar veselību saistītas tēmas 

4. Sevis izpratne, motivācija, mērķu sasniegšana 

5. Uzņēmējdarbība, nodarbinātība, karjera 

6. Komandu veidošanas prasmes, līderu prasmes 

7. Neinteresē šāda veida pasākumi 

8. Citas tēmas (nosauc!) ___________________________________________________ 

 

 

 

Ventspilī 2015. gada rudenī darbu uzsāks jauniešu māja. Kādas iespējas un pakalpojumus Tu sagaidi no jauniešu mājas?  

(Atzīmē visas atbilstošās atbildes!) 

1. Informācijas punkts (informatīvie pasākumi un konsultācijas par dažādām iespējām) 

2. Iniciatīvu atbalsts - konsultācijas par projektu un pasākumu organizēšanu, finansējuma piesaisti 

3. Telpu atbalsts pasākumu organizēšanai, organizāciju un grupu sanāksmēm 

4. Neformālu izglītības nodarbību un kursu organizēšana 

5. Konkursi 

6. Radošās darbnīcas 

7. Izklaides pasākumi 

8. Dažādi tematiskie klubiņi 

9. Karjeras atbalsta pasākumi 

10. Nevēlos apmeklēt jauniešu māju 

11. Citi pasākumi (nosauc, kādus!) ___________________________________________________________ 

 

 

 



Ventspils jauniešu aptauja 2015 

 

Atzīmē, lūdzu, kuras trīs lietas Tev šķiet vissvarīgākās, domājot par savu nākotnes profesiju, darbu?  

(Atzīmē ne vairāk kā TRĪS atbildes!) 

1. Iespēja atrast labi apmaksātu darbu 

2. Iespēja dibināt pašam savu uzņēmumu 

3. Iespēja būt vadītājam/-ai, priekšniekam/-cei 

4. Iespēja strādāt starptautiskā uzņēmumā Latvijā  

5. Iespēja strādāt ārzemēs 

6. Profesijas prestižs, apkārtējo cieņa 

7. Izaugsmes iespējas, iespējas veidot karjeru 

8. Interesants darbs 

9. Darbs ar cilvēkiem, iespēja būt starp cilvēkiem 

10. Iespēja strādāt vienam, patstāvīgi 

11. Mierīgs darbs, bez stresa 

12. Cita atbilde (ieraksti, kādas!) ___________________________________________________ 

 

 

 

Kāds ir Tavs vēlamais statuss darba tirgū?  

(Atzīmē vienu atbilstošāko atbildi!) 

1. Darba ņēmējs 

2. Darba devējs (uzņēmējs) 

3. Pašnodarbināta persona 

4. Grūti pateikt 

 

 

 

Domājot par profesijas izvēli, lūdzu, atzīmē, vai Tu gribētu piedalīties šādos pasākumos?  

(Atzīmē visas atbilstošās atbildes!) 

1. Tikšanās ar Ventspils uzņēmējiem 

2. Tikšanās ar jaunajiem Ventspils uzņēmējiem – jauniešiem, kas paši nodibinājuši savus uzņēmumus 

3. Doties ekskursijās uz dažādiem Ventspils uzņēmumiem, lai uzzinātu par to darbu 

4. Strādāt par praktikantu kādā Ventspils uzņēmumā tajā profesijā, kuru plānoju apgūt vai apgūstu 

5. Tikšanās ar dažādu profesiju pārstāvjiem, lai uzzinātu vairāk par dažādām profesijām, darbu tajās 

6. Brīvprātīgais darbs (nevalstiskajās organizācijās, kultūras un sporta pasākumos) 

7. Algots darbs vasaras brīvlaikā 

8. Dalība skolēnu/studentu mācību uzņēmuma veidošanā un darbībā 

9. Piedalīšanās "Ēnu dienās" 

10. Piedalīšanās "Karjeras nedēļas" pasākumos 

11. Neinteresē šāda veida pasākumi 

12. Cits pasākums (nosauc, kādos!) ___________________________________________________ 

 

 

 

No kāda vecuma sākot Tavuprāt jābūt pieejamiem karjeras izvēles atbalsta pasākumiem? 

(Atzīmē vienu atbildi!) 

1. Sākumskolā 

2. 5.-6. klase 

3. 7.-8. klase 

4. 9. klase 

5. 10.-11. klase 

6. 12. klase 

7. Pēc vidusskolas pabeigšanas 

8. Grūti pateikt 

9. Šādi pasākumi vispār nav nepieciešami 

 

 

 



Ventspils jauniešu aptauja 2015 

 

Kuru cilvēku viedoklis vai kādi informācijas avoti Tevi ietekmē visvairāk karjeras izvēlē (tālākā izglītība, profesijas izvēle)? 

(Atzīmē vienu atbilstošāko atbildi!)? 

1. Vecāki, ģimenes locekļi 

2. Draugi 

3. Klasesbiedri un citi jaunieši - Tavi vienaudži 

4. Skolotāji 

5. Sabiedrībā populāri cilvēki 

6. Laikraksti, TV, radio 

7. Internets 

8. Mani neviens un nekas neietekmē 

9. Cits (ieraksti, kas!) __________________________________________________ 

 

 

 

Kādā nozarē Tu vēlies strādāt vai attīstīt savu uzņēmējdarbību? 

(Atzīmē ne vairāk kā TRĪS savas izvēles!) 

1. Finanses, grāmatvedība, bankas, apdrošināšana 

2. Izglītība, zinātne 

3. Informācijas tehnoloģijas 

4. Jurisprudence, juridiskie pakalpojumi, tieslietas 

5. Būvniecība, nekustamais īpašums 

6. Medicīna, farmācija, veselība 

7. Mediji, reklāma, poligrāfija 

8. Lauksaimniecība 

9. Mežsaimniecība, kokrūpniecība 

10. Rūpniecība 

11. Telekomunikācijas, sakari 

12. Tūrisms, viesnīcu bizness, ēdināšanas pakalpojumi 

13. Vides aizsardzība 

14. Drošība, (apsardze, policija, glābšanas dienesti) 

15. Māksla, izklaide un atpūta 

16. Valsts pārvalde, pašvaldības 

17. Enerģētika un komunālie pakalpojumi (elektroenerģija, gāze, siltums, ūdens, atkritumu apsaimniekošana) 

18. Tirdzniecība 

19. Dažādi sadzīves un sociālie pakalpojumi (frizieris, apavu remonts, šuvējs u.tml.) 

20. Transports, loģistika, noliktavu darbība 

21. Grūti pateikt 

22. Cita (ieraksti, kādā!) ___________________________________________________ 

 

 

 

Atzīmē, kuram no apgalvojumiem par pirmā algotā darba pieredzi Tu piekrīti visvairāk! 

1. Pirmajam darbam jābūt profesijā, kādu vēl apgūstu vai kurā esmu jau ieguvis kvalifikāciju 

2. Pirmais darbs var būt jebkādā profesijā, lai tikai par to maksā 

3. Pirmajam darbam vismaz daļēji jāatbilst manām personīgajām interesēm 

4. Pirmajam darbam jābūt tādā profesijā, kas man palīdzēs karjeras izaugsmē nākotnē 

5. Grūti pateikt 

 

 

 

Domājot par savu dzīvi pēc izglītības iegūšanas (kad beigsi mācīties, studēt), lūdzu, atzīmē galvenos iemeslus, kāpēc Tu 

gribētu palikt vai atgriezties dzīvot Ventspilī!  

(Atzīmē visas atbilstošās atbildes!) 

1. Ventspils ir mana dzimtā pilsēta 

2. Vēlos dzīvot netālu no ģimenes, vecākiem 

3. Ventspilī jūtos kā mājās, māju sajūta 

4. Ventspilī ir iespējas atrast darbu, kādu gribu strādāt 

5. Ventspilī ir daudz iespēju interesanti pavadīt savu brīvo laiku 

6. Negribu dzīvot Ventspilī, noteikti pārcelšos uz dzīvi citur 

7. Cits iemesls (ieraksti, kāds!) __________________________________________________ 



Ventspils jauniešu aptauja 2015 

 

 

 

 

Un kas ir galvenie iemesli, kāpēc Tu gribētu braukt prom no Ventspils, dzīvot citur?  

(Atzīmē visas atbilstošās atbildes!) 

1. Ventspilī nav iespēju atrast tādu darbu, kādu es gribu strādāt 

2. Vēlos dzīvot Rīgā, jo tur lielākas iespējas 

3. Vēlos dzīvot citur, kur ir vairāk iespēju 

4. Vēlos dzīvot laukos, jo tur ir klusāk un mierīgāk 

5. Vēlos dzīvot ārzemēs 

6. Ventspilī nav ko darīt brīvajā laikā 

7. Ventspilī varbūt atgriezīšos pēc kāda laika 

8. Ventspilī varbūt atgriezīšos vecumdienās 

9. Gribu dzīvot Ventspilī, noteikti nebraukšu dzīvot citur 

10. Cits iemesls (ieraksti, kāds!) ___________________________________________________ 

 

 

 

Lai iesniegtu aptaujas anketu, lapas apakšā nospied pogu "Iesniegt"! 

 


